पैकेज शीर्षक: - चेन्नई - एल्लोरा गुफाएँ - शिरडी - घुष्णेश्वर - त्रयंबकेश्वर - शिन शिंगणापुर -चेन्नई विषय-सारः



शिरडी - शिरडी पश्चिमी भारत में महाराष्ट्र राज्य का एक शहर है। इसे पूज्य आध्यात्मिक नेता साईं बाबा के पूर्व निवास स्थान और एक प्रमुख तीर्थ स्थल के रूप में जाना जाता है। साईं बाबा मंदिर परिसर में प्रतिदिन श्रद्धालु उनकी विरासत का सम्मान करने के लिए एकत्रित होते हैं। यहाँ समाधि मंदिर में साईं बाबा की समाधि के साथ ही उनकी एक अलंकृत संगमरमर की मूर्ति है। पास ही द्वारकामाई नामक मस्जिद है जहाँ साईं बाबा कभी रहा करते थे और पेड़ों से घिरा लेंडी गार्डन है।

शिन शिंगणापुर - शिन शिंगणापुर भारत के महाराष्ट्र राज्य का एक गाँव है। अहमदनगर जिले के नेवासा तालुक में स्थित यह गाँव शिन ग्रह से जुड़े हिंदू देवता शिन के लोकप्रिय मंदिर के लिए जाना जाता है।

एल्लोरा की गुफाएँ - एल्लोरा की गुफाएँ महाराष्ट्र के औरंगाबाद जिले में स्थित एक यूनेस्को विश्व धरोहर स्थल है। यह दुनियाँ में चट्टानों को काटकर बनाए गए सबसे बड़े हिंदू मंदिर गुफा-समूहों में से एक है, जिसमें 600 से 1000 ईस्वी की अविध की कलाकृतियां हैं और जिनमें कई बौद्ध और जैन की गुफाएं भी शामिल हैं। यह गुफा-समूह भारतीय रॉक-कट वास्तुकला का एक प्रमुख उदाहरण है, और कई गुफाएं पूरी तरह से "गुफाएं" नहीं हैं क्योंकि उनकी कोई छत नहीं है। गुफा 16 में दुनियाँ की सबसे बड़ी एकल अखंड चट्टान खुदाई, कैलाश मंदिर, भगवान शिव को समर्पित एक रथ के आकार का स्मारक है। कैलाश मंदिर की खुदाई में विभिन्न हिंदू देवताओं को चित्रित करने वाली मूर्तियां और साथ ही दो प्रमुख हिंदू महाकाव्यों का सारांश दर्शाने वाले उभड़ी हुई नक्काशी के पैनल भी शामिल हैं।

इस स्थल पर 100 से अधिक गुफाएं हैं, जो चरणंद्री पहाड़ियों में बेसाल्ट चट्टानों से खोदी गई हैं, जिनमें से 34 जनता के लिए खुली हैं। इनमें 17 हिंदू (गुफाएं 13-29), 12 बौद्ध (गुफाएं 1-12) और 5 जैन (गुफाएं 30-34) गुफाएं शामिल हैं और प्रत्येक गुफ़ा-समूह पहली सहस्राब्दी ईस्वी में प्रचलित देवताओं और पौराणिक कथाओं के साथ-साथ प्रत्येक संबंधित धर्म के मठों का प्रतिनिधित्व करता है। वे एक दूसरे के निकट बनाये गये थे और प्राचीन भारत में विद्यमान धार्मिक सद्भाव को दर्शाते हैं। एल्लोरा के सभी स्मारक राष्ट्रकूट वंश (शासनकाल 753-982 ई.) के दौरान बनाए गए थे, जिसने हिंदू और बौद्ध गुफाओं का कुछ हिस्सा बनवाया था और यादव वंश (लगभग 1187-1317) के दौरान बनाए गए थे, जिसने कई जैन गुफाओं को बनवाया था। स्मारकों के निर्माण के लिए राजघरानों, व्यापारियों और क्षेत्र के धनी लोगों द्वारा निधि प्रदान किया गया था।

घुष्णेश्वर ज्योतिर्लिंग भारत के महाराष्ट्र के औरंगाबाद जिले के वेरुल गांव में स्थित शिव का एक हिंदू मंदिर है। यह 12 ज्योतिर्लिंग मंदिरों में से एक है। यह मंदिर एक राष्ट्रीय संरक्षित स्थल है, घुष्णेश्वर का उल्लेख शिव पुराण, स्कंद पुराण, रामायण और महाभारत में मिलता है।

त्रयंबकेश्वर - महाराष्ट्र के नासिक जिले के त्रयंबकेश्वर शहर में एक प्राचीन हिंदू मंदिर है। यह हिंदू भगवान शिव को समर्पित है और बारह *ज्योतिर्लिंगों* में से एक है। पवित्र गोदावरी नदी का उदगम त्रयंबक के पास है।

यात्रा कार्यक्रम: - चेन्नई - एल्लोरा गुफाएँ - शिरडी - घुष्णेश्वर - त्रयंबकेश्वर - शिन शिंगणापुर - चेन्नई (03 रात/04 दिन)

उडान विवरण

उड़ान सं.	से	प्रस्थान की तारीख	प्रस्थान समय	तक	आगमन की तारीख	आगमन समय
6E 6815/574	चेन्नई	27.08.2025	08.55 बजे	शिरडी	27.08.2025	13.55 बजे
6E 726	शिरडी	30.08.2025	17.10 ਕਤੇ	चेन्नई	30.08.2025	19.00 ਕਤੇ

यात्रा तिथि : 27.08.25. उपलब्ध सीटें: 10

यात्रा कार्यक्रम:

- दिन 1 13.55 बजे शिरडी पहुंचेंगे। एयरपोर्ट से पिक-अप होगा। होटल में चेक-इन और शनि शिंगणापुर का दर्शन (शिरडी के होटल में रात्रि विश्राम)
- दिन 2 सुबह-सुबह साईं बाबा मंदिर का दर्शन (अपनी व्यवस्था से)। नाश्ते के बाद, लगभग 11.00 बजे एल्लोरा गुफाओं और घृष्णेश्वर मंदिर के दर्शन के लिए प्रस्थान (शिरडी के होटल में रात्रि विश्राम)
- दिन 3 त्रयंबकेश्वर का दर्शन (शिरडी के होटल में रात्रि विश्राम)
- दिन 4 चेक-आउट करेंगे और 17.10 बजे को उड़ान भरने के लिए शिरडी हवाई अड्डे पर 14.30 बजे पहुंचेंगे।

प्रति व्यक्ति के लिए लागत:- भारत रूपयों में

	एक के लिए	दो के लिए	तीन के लिए	बच्चे का बिस्तर	बिना बच्चे का
श्रेणी	प्रति व्यक्ति	प्रति व्यक्ति	प्रति व्यक्ति	(5-11 आयु)	बिस्तर (2-4 आयु)
कंफ़र्ट	₹.28,500/-	₹.23,000/-	₹.22,500/-	₹.22,800 /-	रु.18,750/-

सम्मिलन:-

- 1. इकोनॉमी क्लास में जाने और वापसी का हवाई किराया (चेन्नई-शिरडी-चेन्नई)
- 2. स्टैंडर्ड होटलों में आवास
- 3. सारा दर्शन और बदलना एसी टेम्पो ट्रैवलर द्वारा
- 4. 03 नाश्ता और 03 रात्रिभोजन
- 5. जीएसटी लागू होगा।

लागत में ये शामिल नहीं हैं:-

- 🕨 दौरे पर दोपहर का भोजन शामिल नहीं है
- ऊपर उल्लेखित नहीं की गई कोई भी सेवा
- 🕨 मंदिर, स्मारकों, नौका विहार, दर्शन टिकट आदि के सभी प्रवेश श्ल्क इसमें शामिल नहीं हैं
- 🕨 होटलों में किसी भी प्रकार का खर्च, टिप्स, मिनरल वाटर, टेलीफोन श्ल्क, कपड़े धोने और निजी प्रकृति के सभी मद
- कोई भी स्टिल/वीडियो कैमरा शुल्क, स्मारकों के लिए प्रवेश शुल्क और यात्रा कार्यक्रम में सुझाई गई कोई भी गतिविधि सीधे प्रभार्य हैं
- 🕨 यात्रा कार्यक्रम में उल्लिखित के अलावा कोई भी अतिरिक्त भोजन / रास्ते में भोजन, दर्शनीय स्थल और गतिविधियाँ
- सिम्मलन में निर्दिष्ट नहीं की गई कोई भी सेवा

होटलों का विवरण:

गंतव्य स्थान (रातें)	होटल आवास		
शिरडी (3 रात)	स्टैंडर्ड	स्टारलिट सुइट्स या उसके समान	

ब्किंग के लिए संपर्क:-

आईआरसीटीसी - चेन्नई

श्री योकेश - 09003140682- Email-airpackagesmas@gmail.com

श्री अन्बषगन - 09003140680 - Email- airpackagesmas@gmail.com

स्श्री मालिनी - 09363488234 - Email- corporatetravelchennai@irctc.com

श्री आर. राजेश - 08287931977 - Email - r.rajesh@irctc.com

श्री कौतमन एन एस - 08287931974 - Email - cowthanman.n.s@irctc.com

आईआरसीटीसी -तिरुच्चि:

श्री शिवक्मार -08287932070

आईआरसीटीसी -मद्रै:

श्री कलैसेल्वन -08287932122- tourismmdu@irctc.com

श्री दीप्.बी - 08287931962- deepu5137@irctc.com

आईआरसीटीसी -कोयंबत्र: श्री मोहन -09003140655

नोट:

 यात्रा के दौरान किसी भी दुर्घटना/चोट/मृत्यु/प्राकृतिक आपदा, अनुष्ठान, कर्फ्यू, भूस्खलन, आतंकवाद के लिए आईआरसीटीसी जिम्मेदार नहीं होगा।

अप्रत्याशित घटनाएँ या दैवीय कृत्य: - किसी भी दौरे के पैकेज अविध के दौरान अप्रत्याशित घटनाएँ घटित हो सकती हैं, इन घटनाओं में निम्नलिखित शामिल हो सकते हैं, लेकिन ये इन्हीं तक सीमित नहीं हैं: आतंकवाद, नागरिक अशांति, दंगे, युद्ध, प्राकृतिक आपदा, तूफान, बाढ़, भूस्खलन, राजनीतिक संकट, कर्फ्यू। इन कृत्यों को अन्य बातों के अतिरिक्त यात्रा उद्योग में 'फोर्स मेज्योर' के रूप में संदर्भित किया जाता है, जो एक फ्रांसीसी शब्द है जिसका अर्थ है "अप्रत्याशित परिस्थितियाँ जो किसी को अनुबंध को पूरा करने से रोकती हैं। "खराब मौसम, भूस्खलन, किसी अन्य प्राकृतिक आपदा, राजनीतिक/राष्ट्रीय संकट, कर्फ्यू, आतंकवाद के मामले में किसी भी कीमत पर कोई रद्दीकरण या कोई वापसी नहीं की जाएगी, जिसके कारण ग्राहक गंतव्य / हवाई अड्डे / रेलवे स्टेशन / बस स्टैंड तक नहीं पहुंच सका, जो एजेंट/होटल के नियंत्रण से परे है। यह पूरी तरह से ग्राहक के जोखिम और लागत पर होगा। सभी ग्राहकों को अपने ठहरने, परिवहन, हवाई, रेल और बस किराए और अन्य खर्चों का प्रबंधन स्वयं ही करना होगा।

- किसी भी समय प्रवेश श्ल्क का भ्गतान, यदि कोई हो तो, ग्राहकों द्वारा करना होगा।
- ईंधन की कीमतों में भारी वृद्धि या सरकारी करों आदि में वृद्धि होने पर दरों में परिवर्तन (बिना किसी पूर्व सूचना के)
 किया जा सकता है।

- खराब मौसम/अप्रत्याशित घटना/तकनीकी कारणों से निर्धारित उड़ान रद्द होने की स्थिति में, अग्रिम बुिकंग कराने वाले यात्रियों को अगले दिन प्राथमिकता मिल सकती है या विमानन सेवा टिकट रद्द कर सकती है और आपके टिकट पर रद्दीकरण रिफंड की मुहर लगा सकती है {संपूर्ण निर्णय विमानन प्रबंधन, वर्तमान परिस्थितियों और पिछली भीड़ के अन्सार होगा - कोई भी ट्रैवल एजेंट उनके निर्णय में हस्तक्षेप नहीं कर सकता}।
- > चेक-इन के समय फोटो पहचान प्रमाण अनिवार्य रूप से प्रस्तुत करना होगा (पासपोर्ट, मतदाता पहचान पत्र, पैन कार्ड, इाइविंग लाइसेंस, आधार कार्ड, तथा कोई अन्य सरकार द्वारा अनुमोदित पहचान पत्र आदि)

निबंधन और शर्ते:

- 🕨 उपरोक्त दरें उपलब्धता के अधीन हैं।
- 🕨 कंपनी की नीति के अनुसार रद्दीकरण श्ल्क होगा।
- 🕨 सभी पैकेजों में कमरे की श्रेणियाँ मूल श्रेणी के कमरे हैं जब तक कि अन्यथा न कहा गया हो।
- प्रस्तावित होटलों में अंतिम पुष्टि बुिकंग के समय उपलब्धता के अधीन है, अन्यथा समान श्रेणी का होटल उपलब्ध कराया जाएगा।
- कृपया उड़ान के प्रस्थान से 2 घंटे पहले हवाई अड्डे पर पहुँचें। अतिथियों की उड़ान छूटने पर आईआरसीटीसी जिम्मेदार नहीं होगा।
- 🕨 उड़ान के दौरान भोजन और पेय पदार्थ शुल्क के आधार पर उपलब्ध हैं।
- 🗲 कृपया हवाईअड्डे के लिए रवाना होने से पहले एयरलाइन से प्रस्थान टर्मिनल और उड़ान कार्यक्रम की पुनः पुष्टि कर लें।
- 🕨 हमारे समूह पैकेजों में वेब चेक-इन संभव नहीं है।
- 🕨 स्थानान्तरण और पर्यटन यात्रा एसआईसी (कोच में सीट)/गैर ए/सी वाहन द्वारा साझा आधार पर होती है।
- आगमन/प्रस्थान स्थानान्तरण और दर्शनीय स्थलों की यात्रा स्थानीय ट्रैवल एजेंट/संभालनेवाले एजेंसी/वास्तविक ऑपरेटर द्वारा निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार प्रदान की जाएगी। हालाँकि, इसके लिए आपको हवाई अड्डे पर कुछ समय तक प्रतीक्षा करनी पड़ सकती है, जब तक कि उस समय आने वाले सभी अतिथि हवाई अड्डे से बाहर नहीं निकल जाते।
- 🕨 बगल वाले या उससे सटे कमरे का अन्रोध उपलब्धता के आधर पर होगा।
- 🕨 बच्चों (02 से 11 वर्ष) और शिशु (02 वर्ष से कम) सिहत सभी यात्रियों के लिए मूल फोटो पहचान पत्र, आयु प्रमाण पत्र साथ लाना अनिवार्य है।)
- 🕨 11 वर्ष से अधिक आयु के बच्चे के लिए वयस्क शुल्क लिया जाएगा।
- 🕨 एयरलाइन में शिशु को कोई सीट उपलब्ध नहीं कराई जाती है।
- मि कमरे का आबंटन (ट्विन बेड/डबल बेड) होटल के विवेक पर निर्भर करता है। होटल में चेक-इन और चेक-आउट का समय दोपहर 12 से 12 बजे तक है। आगमन के दिन नाश्ता नहीं दिया जाता है।
- 🕨 होटलों में अतिरिक्त वयस्क/बच्चे के लिए रोलअवे बिस्तर या गद्दा उपलब्ध कराया जाएगा।
- 🗲 जल्दी चेक-इन और देर से चेक-आउट के लिए भुगतान सीधे अतिथि द्वारा किया जाना है।
- 🕨 होटल को किसी भी अतिथि द्वारा हुए नुकसान का दावा करने का अधिकार है।
- 🕨 मेहमानों से अनुरोध है कि वे अपने निजी सामानों की सावधानीपूर्वक देखभाल करें और उन्हें लावारिस छोड़ने से बचें।
- > उड़ान के समय/मार्ग परिवर्तन में किसी भी बदलाव के लिए, एयरलाइन द्वारा उड़ान रद्द करने पर आईआरसीटीसी जिम्मेदार नहीं होगा और यदि इससे दर्शनीय स्थलों की यात्रा/यात्रा कार्यक्रम प्रभावित होता है तो ग्राहक को तदनुसार समायोजित करने की आवश्यकता होगी।
- हवाई किराए और करों की गणना उल्लिखित तिथि के अनुसार की जाती है और करों या हवाई किराए में किसी भी वृद्धि का वहन ग्राहक द्वारा किया जाएगा।
- अतिथि द्वारा ली जाने वाली अतिरिक्त सेवाओं की लागत का भुगतान, जो हमारे पैकेज में शामिल नहीं हैं, सीधे होटल में किया जाना है।
- आगमन स्थान बदलने का लाभ उठाने के लिए कृपया अपने नाम/होटल के नाम/आईआरसीटीसी के नाम का प्लेकार्ड पकड़े हुए होटल प्रतिनिधि से संपर्क करें।
- 🕨 होटल द्वारा निर्धारित स्थान पर बुफ़े/निश्चित नाश्ता उपलब्ध कराया जाएगा।

समय: नाश्ता: 08.00 - 10.00 बजे रात्रिभोजन: 19.00 - 21.00 बजे ऊपर बताए गए बुफे के मानक समय होटलों द्वारा निर्धारित किए गए हैं। फिर भी आपसे अनुरोध है कि होटल में चेक-इन करते समय बुफे का सही समय पता कर लें। बुफे का समय समाप्त होने के बाद होटल आपसे भोजन के लिए भुगतान करने के लिए कह सकता है।

- आईआरसीटीसी आपसे अनुरोध करता है कि हमारे साथ दौरे को अंतिम रूप देने से पहले कृपया होटलों की वेबसाइट देखें और समीक्षाएँ पढ़ें।
- पैकेज की लागत सबसे कम श्रेणी के हवाई किराए पर गणना की जाती है। हवाई किराए या हवाई अड्डे के करों में किसी भी वृद्धि का वहन ग्राहक को करना होगा।
- 🕨 वेबसाइट पर पोस्ट किया गया कोई भी यात्रा कार्यक्रम केवल एक प्रस्तावित अवकाश रूपरेखा है।
- यदि कीमत में कोई परिवर्तन होता है तो इसकी सूचना आपको दे दी जाएगी तथा आपकी पुष्टि के बाद ही हम आगे की कार्रवाई करेंगे।
- 🗲 अप्रयुक्त सेवाओं के लिए कोई धनवापसी नहीं होगी।
- 🕨 पैकेज मूल्य बिना पूर्व सूचना के परिवर्तन के अधीन है।
- विशेष रूप से पीक सीजन/छुट्टी अधिभार और प्रमुख आयोजनों/मेलों और सम्मेलन के दौरान होटल द्वारा लगाए गए होटल के कमरे की दरों में वृद्धि की स्थिति में उपरोक्त दौरे की कीमतें बदल सकती हैं।
- यात्री को किसी भी भ्रम से बचने के लिए बुकिंग से पहले/बाद में आईआरसीटीसी से दौरे के बारे में पूरी जानकारी लेनी चाहिए।
- 🕨 आईआरसीटीसी कार्मिक व्यय, नौका विहार, कुली, चोरी, दुर्घटना आदि के लिए उत्तरदायी नहीं है।.
- 🕨 आईआरसीटीसी द्वारा किसी भी समय तय किए गए अन्य नियम व शर्तें लागू होंगी।

रददीकरण नीति एवं अन्य निबंधन व शर्तें

अपने टिकट को रद्द करने के लिए, कृपया अपने खाते में लॉग-इन करें, जिस टिकट को आप रद्द करना चाहते हैं उसका टूर कन्फर्मेशन नंबर चुनें और ऑनलाइन अपने बुक किए गए इतिहास से अपना टिकट रद्द करें। आपके टिकट को रद्द करना केवल वेबसाइट www.railtourismindia.com पर संभव है, और पीआरएस काउंटरों पर संभव नहीं है। यदि उपयोगकर्ता अपना टिकट रद्द करना चाहता है, तो रद्दीकरण नियम निम्नान्सार हैं:

क्र.सं.	शर्त	रद्दीकरण शुल्क
1.	21 दिन पहले (प्रस्थान तिथि को छोड़कर)	प्रकाशित यात्रा लागत का 30%
2.	21 - 15 दिन (प्रस्थान तिथि को छोड़कर)	प्रकाशित यात्रा लागत का 55%
3.	14 - 8 दिन (प्रस्थान तिथि को छोड़कर)	प्रकाशित यात्रा लागत का 80%
4.	08 दिन से कम / उपस्थित नहीं	प्रकाशित यात्रा लागत का 100%

- a) नाम परिवर्तन के अनुरोध को नई बुकिंग के रूप में माना जाएगा जहां पुष्टि उपलब्धता पर निर्भर होगी। कृपया ध्यान दें कि सभी पुष्टिकृत बुकिंग गैर-हस्तांतरणीय हैं और यथा लागू रद्दीकरण शुल्क लगाया जाएगा।
- b) आपके प्रस्थान से पहले आईआरसीटीसी द्वारा परिवर्तन और रद्दीकरण यात्रा की योजना पहले से बनाई जाती है। हम किसी भी समय, यदि आवश्यक हो, तो कार्यक्रम में बदलाव करने का अधिकार सुरक्षित रखते हैं। हम कुछ परिचालन कारणों और शर्तों के कारण प्रस्थान को रद्द करने या इसमें संशोधन करने का अधिकार सुरक्षित रखते हैं। हमारे द्वारा किए गए अधिकांश परिवर्तन मामूली होंगे, लेकिन कुछ अवसरों पर महत्वपूर्ण परिवर्तन करने की संभावना हो सकती है। यदि किसी परिवर्तन में गंतव्य या प्रस्थान की तिथि में परिवर्तन शामिल है, तो उसे महत्वपूर्ण माना जाता है। ऐसी स्थिति में, हम आपको यथाशीघ्र सूचित करेंगे और आपको निम्नलिखित समाधान प्रदान करेंगे:
- 1. बदली हुई व्यवस्था को स्वीकार करना या 2. रद्द करने या रद्दीकरण स्वीकार करने पर आपको हमें भेजे गए भुगतान की धन वापसी प्राप्त होगी। हालाँकि, आपके और/या आपके ट्रैवल एजेंट द्वारा बुक की गई किसी भी सेवा जैसे कि पूर्व/बाद आवास, एयरलाइन टिकट, भ्रमण और एक्सटेंशन आदि के लिए कोई धनवापसी नहीं की जाएगी। 3. यदि किसी 'अप्रत्याशित घटना' के कारण प्रस्थान रद्द करना पड़ता है, तो हमें खेद है कि हमें भुगतान की गई धनराशि वापस नहीं की जाएगी या हमारे रद्दीकरण/परिवर्तन के परिणामस्वरूप आपके द्वारा किए गए किसी भी अतिरिक्त व्यय की प्रतिपूर्ति नहीं की जाएगी।

ब्किंग के समय 100% भ्गतान करना होगा।

- ब्किंग और भ्गतान की औपचारिकताएँ पूरी होने पर, एक प्ष्टिकरण टूर वाउचर तैयार किया जाएगा।
- आपको सभी बैंक श्ल्क का भ्गतान करना होगा।
- रु.25000/- या उससे अधिक के नकदी भ्गतान के मामले में, ग्राहक के पैन कार्ड की प्रति आवश्यक है।

अधिभार:

दर्शाई गई कीमतें यात्रा शुरू करने के समय ज्ञात लागत और हवाई किराए पर आधारित हैं और आईआरसीटीसी को कोई बदलाव करने की उम्मीद नहीं है। राष्ट्रीय या स्थानीय कराधान में अप्रत्याशित वृद्धि या नियंत्रण से परे कारकों के मामले में, आईआरसीटीसी अधिभार लगाने या दौरे की लागत को संशोधित करने का अधिकार स्रक्षित रखता है।

अप्रत्याशित घटना:

इन बुकिंग शर्तों में, 'अप्रत्याशित घटना' का अर्थ ऐसी कोई भी घटना है, जिसे आईआरसीटीसी/संबंधित सेवा(सेवाओं) का आपूर्तिकर्ता/तीसरे पक्ष का आपूर्तिकर्ता, पूरी सावधानी बरतने के बाद भी, पूर्वानुमानित नहीं कर सका या टाल नहीं सका। ऐसी घटनाओं में हवाई सेवाओं में व्यवधान/मार्ग परिवर्तन, बाढ़ और भूकंप शामिल हो सकते हैं, चाहे वास्तविक हो या संभावित युद्ध, दंगा, नागरिक संघर्ष, वास्तविक या संभावित आतंकवादी गतिविधि, औद्योगिक विवाद, प्राकृतिक या परमाणु आपदा, प्रतिकूल मौसम की स्थिति, बीमारी, आग और संबंधित पक्ष के नियंत्रण से बाहर इसी तरह की सभी घटनाएं। हम उत्तरदायित्व स्वीकार नहीं कर सकते हैं या कोई मुआवजा नहीं दे सकते हैं, जहां आपके साथ हमारे समझौते के तहत हमारे दायित्वों का निष्पादन या शीघ्र निष्पादन 'अप्रत्याशित घटना' के कारण बाधित या प्रभावित होता है, या आपको किसी प्रकार की क्षिति या हानि होती है।

आपके प्रति हमारा दायित्व:

आईआरसीटीसी किसी भी चोट, बीमारी, मृत्यु, हानि, क्षति, व्यय, लागत या किसी भी प्रकार के अन्य दावे के लिए जिम्मेदार नहीं होगा, जो निम्नलिखित के परिणामस्वरूप हो: 1. प्रभावित व्यक्ति(यों) या उनके दल के किसी सदस्य(यों) के कृत्य और/या चूक; या

- किसी तीसरे पक्ष का कार्य और/या चूक जो आपकी व्यवस्थाओं के प्रावधान से जुड़ा नहीं है और जो अप्रत्याशित या अपिरहार्य था; या
- 3. कोई भी सेवा या सुविधा जो हमारे द्वारा आपके साथ हमारे अनुबंध के भाग के रूप में व्यवस्थित नहीं की गई हो; या 'अप्रत्याशित घटना' जैसा कि ऊपर परिभाषित किया गया है।

हम इसके लिए दायित्व स्वीकार नहीं करते:

- 1. किसी भी प्रकार की क्षति, हानि, व्यय या अन्य राशि, जो बुकिंग के समय आपके द्वारा दी गई जानकारी के आधार पर, हम यह अनुमान नहीं लगा सकते थे कि यदि हमने आपके साथ अपने अनुबंध का उल्लंघन किया तो आपको नुकसान होगा या आपको वहन करना पड़ेगा;
- 2. कोई भी व्यावसायिक घाटा।
- 3. भ्रमण या अन्य पर्यटन या कोई अन्य यात्रा सेवाएँ जो आपने ली हैं और जिनका भुगतान आपने किया है, जो हमारे द्वारा आपके दौरे के दौरान प्रदान नहीं की गई हैं। ऐसे मामलों में, आपका अनुबंध भ्रमण या दौरे या यात्रा सेवाओं के ऑपरेटर/ आपूर्तिकर्ता के साथ होगा, न कि हमारे साथ।

यात्रा की शर्ते:

आपको टूर प्रोग्राम का सख्ती से पालन करना होगा। यदि आप दौरे की शुरुआत में समूह में शामिल होने में विफल रहते हैं, या बाद में समूह में शामिल होते हैं या किसी भी कारण से दौरे के समापन से पहले समूह छोड़ देते हैं तो कोई धनवापसी नहीं होगी। आप नियत तिथि, स्थान और समय पर कंपनी के प्रतिनिधि के पास पंजीकरण कराने के लिए जिम्मेदार हैं और यदि आप ऐसा करने में विफल रहते हैं तो आपको अनुपस्थित माना जाएगा। किसी भी परिस्थिति में किसी भी अप्रयुक्त सेवा के लिए कोई धनवापसी नहीं की जाएगी। आप ऐसा व्यवहार नहीं करेंगे जिससे अन्य सह-यात्रियों को परेशानी या झुंझलाहट हो या जिससे कंपनी, सह-यात्रियों या अन्य लोगों की संपत्ति को खतरा या क्षति पहुंचने का जोखिम पैदा हो। इस स्थिति में, आपको तुरंत दौरा छोड़ने के लिए कहा जा सकता है। कंपनी ऐसे किसी भी व्यक्ति के प्रति उत्तरदायी नहीं होगी।

Overview:



Shirdi - Shirdi is a town in the state of Maharashtra, in western India. It's known as the former home of revered spiritual leader Sai Baba, and as a major pilgrimage site. Devotees gather daily at the Sai Baba Temple complex to honor his legacy. Here, the Samadhi Mandir shrine has an ornate marble statue of Sai Baba, alongside his tomb. Close by are Dwarkamai, a mosque where Sai Baba once lived, and tree-lined Lendi Garden

Shani Shingnapur - Shani Shingnapur or Shani Shinganapur or Shingnapur is a village in the Indian state of Maharashtra. Situated in Nevasa Taluka in Ahmednagar district, the village is known for its popular temple of Shani, the Hindu god associated with the planet Saturn.

Ellora Caves - The Ellora Caves are a UNESCO World Heritage Site in Aurangabad district, Maharashtra. It is one of the largest rock-cut Hindu temple cave complexes in the world, with artwork dating from the period 600–1000 AD, also including several Buddhist and Jain caves. [1][2] The complex is a leading example of Indian rock-cut architecture, and several are not strictly "caves" in that they have no roof. Cave 16 features the largest single monolithic rock excavation in the world, the Kailash temple, a chariot-shaped monument dedicated to the god Shiva. The Kailash temple excavation also features sculptures depicting various Hindu deities as well as relief panels summarizing the two major Hindu epics.

There are over 100 caves at the site, all excavated from the basalt cliffs in the Charanandri Hills, 34 of which are open to public. These consist of 17 Hindu (caves 13–29), 12 Buddhist (caves 1–12) and 5 Jain (caves 30–

34) caves, each group representing deities and mythologies prevalent in the 1st millennium CE, as well as monasteries of each respective religion. They were built close to one another and illustrate the religious harmony that existed in ancient India. All of the Ellora monuments were built during the Rashtrakuta dynasty (r. 753-982 AD), which constructed part of the Hindu and Buddhist caves, and the Yadava dynasty (c. 1187–1317), which constructed a number of the Jain caves. Funding for the construction of the monuments was provided by royals, traders and the wealthy of the region.

Grushneshwar Jyotirlinga is a Hindu temple of Shiva in Verul village of Aurangabad district, Maharashtra, India. It is one of the 12 *Jyotirlinga* mandirs. The Temple is a national protected site, Grushneshwar is mentioned in *Shiva Purana*, *Skanda Purana*, the *Ramayana* and the *Mahabharata*.

Trimbakeshwar - is an ancient Hindu temple in the town of Trimbakeshwar, in the Nashik District of Maharashtra. It is dedicated to the Hindu god Shiva and is one of the twelve *jyotirlingas*. The origin of the sacred Godavari River is near Trimbak.

Tour Itinerary: - Chennai – Ellora Caves - Shirdi - Grushneshwar - Trimbakeshwar - Shani Shingnapur - Chennai (03 Night/04 Days)

Flight Details

Flight No	From	Date of Departure	Dept.Time	То	Date of Arrival	Arrl Tme
6E 6815/574	Chennai	27.08.2025	08.55 Hrs	Shirdi	27.08.2025	13.55 Hrs
6E 726	Shirdi	30.08.2025	17.10 Hrs	Chennai	30.08.2025	19.00 Hrs

Tour Date: 27.08.2025 Available Seats:

10

Itinerary:

Day 1 - Arrive Shirdi at 13.55 hrs. Pick up from Airport, proceed to Shani Shingnapur and back to Shirdi for Overnight stay.

Day 2 – Early morning Sightseeing of Sai baba temple (by own arrangement). After breakfast, around 11.00 hrs

proceed for the visit of Ellora Caves and Grishneshwar temple (Overnight stay in hotel at Shirdi)

- Day 3 Sightseeing of Trimbakeshwar. (Overnight stay in hotel at Shirdi)
- Day 4 Check-out and drop at Shirdi Airport at 14.30 hrs to board flight at 17.10 hrs.

Cost per Person: - IN INR

Single Occupancy Class per person		Double Occupancy per person	Triple Occupancy per person	Child With Bed (5-11 yrs)	Child Without Bed (2-4 yrs)	
Comfort	INR 28,500/-	INR 23,000/-	INR 22,500/-	INR 21,800 /-	INR 18,750/-	

Inclusions:

- 1. Onward & Return Air fare in Economy Class (Chennai- Shirdi -Chennai)
- 2. Accommodation in Standard hotels
- 3. All sightseeing & transfers by AC Tempo Traveller
- 4. 03 Breakfast & 03 Dinner.
- **5.** GST as applicable.

Price does not include:-

- Lunches on tour are not included.
- Any kind of services not mentioned above.

- All entry fees to temple, monuments, boating, Darshan tickets etc are not included.
- Any portage at hotels, tips, mineral water, telephone charges, laundry and all items of personal nature
- Any Still / Video Camera fees, entrance fees for monuments and any activities suggested in the itinerary are chargeable direct.
- Any additional meals / en route meals, sightseeing and activities other than those mentioned in the itinerary
- Any service not specified in inclusions.

Details of hotels:

Destination (Nights)	Hotel Accommodation		
Shirdi (3 Night)	Standard	STARLIT SUITES or similar	

For Bookings Contact: -

IRCTC-Chennai

Mr. Yokesh-09003140682- Email-irctcairpackagesmas@gmail.com

Mr. Anbazhagan-09003140680 - Email- irctcairpackagesmas@gmail.com

Ms. Malini – 9363488234 – Email - corporatetravelchennai@irctc.com

Mr. R. Rajesh - 08287931977 - Email - r.rajesh@irctc.com

Mr. Cowthaman NS - 08287931974 - Email - cowthanman.n.s@irctc.com

IRCTC-Trichy:

Mr. Sivakumar-08287932070

IRCTC-Madurai:

Mr. Kalaiselvan-08287932122- tourismmdu@irctc.com Mr. Deepu. B – 08287931962- deepu5137@irctc.com

IRCTC-Coimbatore: Mr. Mohan -09003140655

NOTE:

- > IRCTC will not be held responsible for any mishap/accident/injury/death/ Natural disaster, rites, curfew, landslide, terrorism during the course of the tour.
 - Force Majeure or Acts of God: -During any Package period, unforeseen events can take place, these events may include but may not be limited to the following terrorism, civil unrest, rioting, war, natural disaster, typhoons, floods, landslide, political crisis, curfew. These acts among others are referred in travel industry as FORCE MAJEURE, a French term meaning "Unforeseeable Circumstances that prevent someone from fulfilling a contract. "No Cancellation or any refund will be made at any cost in case of bad weather, land-slide, any other natural disaster, political/national crisis, curfew, terrorism due to which the customer could not reach the destination/ airport/ railway station/ bus stand, which is beyond the control of the Agent/Hotel. It will be entirely at the risk and cost of the customer. All customers have to manage their stay, transport, Air, train & Bus fares and any further expenses at their own cost.
- Entrance fees, if any, at any point shall be paid by customers.
- Rates are subject to change (without a prior notice) in case of a major fuel hike or hike in Government. taxes etc.
- In case of cancellation of the scheduled flight due to bad weather/Force Majeure/technical reasons, advance booked passengers could get the priority next day or aviation service can cancel the tickets and put the cancellation refund stamp on your tickets {the entire decision will be as per the aviation management, current situations and previous rush No travel agent can interfere their decision}.
- ➤ Compulsory Photo identity proof has to be produced on Check-in (Passport, Voter Id, Pan Card, driving licensee, Aadhar Card, and any other govt. approved ID etc.)

TERMS & CONDITIONS:

- Above rates are subject to availability.
- Cancellation charges as per company policy.
- Room categories in all packages are the base category rooms unless stated otherwise.
- Final confirmation in the proposed hotels is subject to the availability at the time of booking, else similar category hotel will be provided.
- Please reach the airport 2 hours before the departure of the flight. IRCTC will not responsible for missing of flights by the guest.
- In flight food and beverages are on chargeable basis.
- Findly reconfirm the departure terminal and the flight schedule from the airline before leaving for the airport.
- Web check in is not possible in our group packages.
- > Transfers and Sightseeing tours are on SIC (seat in coach) / shared basis by Non A/C vehicle.
- Arrival / departure transfers & sightseeing tours shall be provided as per schedule fixed by the Local Travel agent/ Handling Agency/Ground Operator. However this may require you to wait at the airport for short duration until all the guests arriving at that time exit the airport.
- The request for an adjacent or an adjoining room will be on subject to availability.
- It is mandatory to carry the original photo id age proof of all passengers including children (02 to 11 yrs) and infant (below 02yrs).
- Child above than 11 yrs shall be considered for an adult cost.
- In airline no seat is provided to Infant.
- Room allocation (Twin bed / Double bed) is at the discretion of the hotel. The check in and check out time of the hotel is 12 to 12 noon. Breakfast is not provided on the day of arrival.
- In hotels for an extra Adult / Child either Rollaway bed or mattress shall be provided.
- For early check in and late check out the payment is to be settled directly by the guest.
- Hotel has the right to claim the damages incurred by any of the guest.
- The guests are requested to take care of their personal belongings carefully and avoid leaving them unattended.
- For any change in Flight Timings/diversions, Flight cancellation from the airline IRCTC will not be responsible and if it further affects the Sightseeing/Itinerary client need to accommodate accordingly.
- The airfares and taxes are calculated as on a mentioned date and any increase in the Taxes or airfares will be borne by the customer.
- Cost of additional services availed by the guest which are not part of our package inclusions are to be settled directly at the hotel.
- To avail the arrival transfers please check the hotel representative holding the placard of your name / hotel name/ IRCTC name.
- > Buffet/ Fixed breakfast will be provided at fixed venue decided by the hotel.

Timings: Breakfast: 0800 - 1000 hrs

Dinner: 19.00 - 21.00 hrs

the above are the standard buffet timings observed by the hotels. Still you are kindly requested to check the perfect buffet timings at the time of check in at the hotel. Once the buffet time is over the hotel might ask you to pay for your meals.

- > IRCTC request you that before finalizing the tour with us kindly go through the website of the hotels and read the reviews.
- Package cost is calculated on lowest class Air Fare. Any increase in air fare or air port taxes has to be borne by the client.
- Any Itinerary posted on the website is only a proposed holiday outline.
- In case there is any change in price the same will be communicated to yourself and only after your confirmation, we will proceed further.
- There will be no refund for un-utilized services.
- The package Price is subject to change without prior notice
- Above tour prices are subject to change in the event of increase in hotel room rates levy by the hotel especially during peak season / holiday surcharge and major events/ fairs and convention
- Passenger should get full briefing about the tour from IRCTC before/after the booking to avoid any confusion.
- > IRCTC is not liable for personnel expenses, boating, porterage, theft, accidents etc.
- Any other terms and conditions applied as may be decided by IRCTC at any point of time.

Cancellation Policy & Other Terms & Conditions

For cancellation of your ticket, please log in to your account, select the Tour Confirmation Number of the ticket you wish to cancel and cancel your ticket from your booked history on line. Cancellation of your Ticket is possible only on the website www.railtourismindia.com, and is not possible on PRS Counters. If the user wishes to cancel his ticket, cancellation rules are as under:

S.No	Condition	Cancellation Charges	
1.	Prior to 21 days (excluding departure date)	30% of the published tour cost	
2.	21 - 15 days (excluding departure date)	55% of the published tour cost	
3.	14 - 8 days (excluding departure date)	80% of the published tour cost	
4.	Less than 08 days / No show	100% of the published tour cost	

- a) The request for name change will be treated as a fresh booking where confirmation will be subject to availability. Please note all bookings confirmed are non-transferable and will invite a cancellation charge as applicable.
- b) Changes and Cancellation by IRCTC prior to your departure The journeys are planned well in advance. We reserve the right to make changes to the programme, if necessary, at any point of time. We reserve the right to cancel the departure or amend the same due to certain operational reasons and conditions. Most changes made by us would be minor, but on certain occasions there could be a possibility of making a significant change. A change is defined as significant if it involves a change of destination or date of departure. In such an eventuality, we would inform you as soon as possible and provide you with the following solutions:
- 1. Accepting the changed arrangements or 2. Cancelling or accepting the cancellation where you will receive a refund of the payment remitted to us. However, there will be no refund for any service such as pre/post accommodation, airline tickets, excursions, and extensions etc. that have been booked by you and/or your Travel Agent. 3. In case of a 'force majeure' situation due to which a departure has to be cancelled, we regret there would be no refund of the money paid to us or reimbursement of any additional expenses incurred by you as a result of our cancellation/ change.

100% payment at the time of booking will be required.

- On completion of the booking and payment formalities, a confirmation tour voucher will be generated.
- You will have to pay all bank charges.
- In case of cash payment of INR 25000/- or above, the Pan Card copy of the client is required.

SURCHARGES:

The prices shown are based on known costs and airfare at the time of tour launching the tour and IRCTC does not expect to have to make any changes. In case of unforeseen increase in national or local taxation or factors beyond control, IRCTC reserves the right to impose a surcharge or revise the tour cost.

FORCE MAJEURE:

In these booking conditions, 'force majeure' means any event which IRCTC / the supplier of the service(s) in question / the Third Party Supplier could not, even with all due care, foresee or avoid. Such events may include disruptions/diversions of air services, floods, and earthquakes whether actual or threatened war, riot, civil strife, actual or threatened terrorist activity, industrial dispute, natural or nuclear disaster, adverse weather conditions, disease, fire and all similar events outside the control of the party concerned. We cannot accept liability or pay any compensation where the performance or prompt performance of our obligations under our agreement with you is prevented or affected by, or you otherwise suffer any damage or loss as a result of, 'force majeure'.

OUR LIABILITY TO YOU:

IRCTC will not be responsible for any injury, illness, death, loss, damage, expense, cost or other claim of any description whatsoever which results from: 1.the act(s) and / or omission(s) of the person(s) affected or any member(s) of their party; or s

- 2.the act(s) and / or omission(s) of a third party not connected with the provision of your arrangements and which were unforeseeable or unavoidable; or
- 3.any service or facility not arranged by us as part of our contract with you; or 'force majeure' as defined above.

We do not accept liability for:

- 1. 1. Any damage, loss, expense or other sum(s) of any description which, based on the information you gave us at the time of booking, we could not have foreseen you would suffer or incur if we breached our contract with you;
- 2. Any business losses.

3. Excursions or other tours or any other travel services taken and paid for by you which have not been provided by us whilst you are on our tour. In such instances, your contract will be with the operator / supplier of the excursion or tour or travel services and not with us.

CONDITIONS OF TRAVEL:

You will have to strictly follow the tour program. There would be no refund if you fail to join the group at the commencement of the tour, or join the group later or leave the group before culmination of the tour for any reasons whatsoever. You are responsible to register with the representative of the Company at the appointed date, place and time and you would be treated as a no-show if you fail to do so. Under no circumstances would any refund be given for any unutilized services. You shall not behave in a manner which may cause distress or annoyance to other cotravellers or which may create the risk of danger or damage to property of the Company, co-travellers or others. In this event, you may be asked to leave the tour immediately. The Company shall be under no liability to any such person.